

Nyt om studieordningen for Diplom i Ledelse

Studieordningen for Diplom i Ledelse ændres fra august 2018 - dog med en længere overgangsordning. Blandt andre ændringer samles de obligatoriske fag, så de fremover udbydes som fag á 10 ECTS point. Valgfag vil fortsat være på 5 ECTS point.

Vi vil i overgangsperioden hjælpe BUPL's diplomstuderende med beståede obligatoriske fag á 5 ECTS point over på 10 ECTS point i den nye studieordning.

I efteråret 2018 fokuserer vi på, at det obligatoriske diplomfag 3 "Den professionelle relation – ledelse og medarbejdere" samt det obligatoriske diplomfag 4 "Læring og kompetenceudvikling" i den nye studieordning udgør er ét samlet obl. fag på 10 ECTS point.

Om Realkompetencevurdering, RKV.

Alle som tidligere har gennemført BUPL's VPG-forløb kan ansøge KOO om dækning af udgifterne til en realkompetencevurdering, RKV, af dette kursus. Det kræver dog 1) at du har gennemført BUPL's VPG-forløb samt at du har brugt din viden fra forløbet - og kan beskrive dette. Hvis du har gennemført VPG-forløbet, kan der udstedes et såkaldt *kompetencebevis* for det obligatoriske fag 'Læring og kompetenceudvikling – ledelse og medarbejdere'. Muligheden for udstedelse af kompetencebevis er kommet i stand via en sammenligning mellem indholdet på tidligere afviklede VPG forløb og indholdet på 'Læring og kompetenceudvikling – ledelse og medarbejdere 2'.

Efter sommerferien vil vi orientere nærmere om denne mulighed.

Det særlige for nærværende udbud er derfor følgende ...

Alle der tidligere har gennemført BUPL's VPG-forløb og som har brugt deres viden herfra i praksis kan realkompetencevurderes og få et såkaldt *kompetencebevis* for det obligatoriske diplomfag 4 'Læring og kompetenceudvikling – ledelse og medarbejdere'. Hvis du har gennemført BUPL's VPG-forløb - og brugt din viden herfra – har du således allerede ét obligatorisk diplomfag.

For at opfylde den nye studieordning på dette felt mangler du så det andet obligatoriske diplomfag 3 - 'Den professionelle relation - ledelse og medarbejdere'

Derfor giver vi dette særlige tilbud.